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KU R Y  ER L I T E W S K I
w  W IL N IE  w  SO B O TĘ D N IA  s3 STYCZNIA V. S. i 8x5. R O M

W IADOM OŚCI K R A JO W E.
_  W i l n o  —

W  przeszłym N um erze ( 5tym ) Gazety naszey 
pomieściliśmy uwagi względem Listu Oficera Rossyy- 
skiego z gazety P e te rsbursk ie j Inwalida wyięte ; teraz 
tenże  sam list w Dzienniku Petersburskim, nazwanym 
S yn  o jc zy zn y , w ydrukow any , wytłumaczywszy udzie­
lamy naszym czytelnikom.

List Rossyyskiego Oficera z W iednia \ \  Listopada

зпксезsyynego Monarchy. W  tenczas Germaniia by­
łaby węgielnym kamieniem politycznej budowy Eu-  
ropy, i centralnym punktem wydoskonalenia cywili­
zac ji  i prawodawstwa. Może bydź , że na kongressie 
zdążą oznaczyć tylko plan K o n s ty tu c j i , k tórey 
skutkiem będzie oswobodzenie, ile możności, K rólów  
i Xiążąt niemieckich od wszelkiego obcego w pływ u , 
i  wystawienie korzyści dla ludów Germanii, w przed­
miocie początkowego zatrudnienia rozmaitych jey 
Rządców. Im pera to r  Ro ssyyski niś chce mićć ładnegoZapytania W M Pana względem P olsk i, Niemiec , HządcOw. im pera to r  n o  ssyysai nie cnce mieć zauucgu 

W łoch  &c. , d . i ,  Się pokazyw ać, iż wy myślicie , że wpływu na Сегтацщ : lecz On

Wienia, ze W y , Panowie A n g licy , żadnym sposo­
bem niechcecie zgodzić się ze zdrowym rozsądkiem 
niektórych obcych Monarchów, chociaż częstokroć to 
bywa z waszą szkodą. Nie można nie przyznać, ze

woyska obcych potencyy na łono swoiey oyćzyzny.
Hanower obrócony został w Królewstwo , aże­

by przez to  dogodzić osobistej wryniosłości X ięcia 
Regenta W ie lk ie j  B ry tan ii ;  lecz to  nie nada Jemu 
żadnego wpływu na ogólne interessa stałego lądu. 
Anglikom wolnO będzie przeprowadzać swoie pienią-

Im p era to r  Rossyyski ma niektóre doświadczenia w po-
lityczn ych i woiennych działaniach. O n poznał silę _ , . ,
innych potencyy tak w gab ine tach ,  'jako  i na polu dze do N iem iec , jeżeli to  ma bydz dla mch z po- 
bitw y. On widział panujących , ich ministrów, pod- ży tk iem , lecz Jego Królewsko - H anow erskie j Mości
d anych , mówił z n im i ; i W y  możecie by d i pewni, 
ze On łepiey od każdego angielskiego L orda  zna s to ­
sunkową siłę swoiego mocarstwa i jego polityczne 
korzyści. N adto  zaś wcale iest nieprzyjemnie odbie­
rać przepisy tem u t kto ich nie potrzebuie.

W  teraźniejszym  czasie polityka Im pera to ra  b a r­
dzo iest prosta. On nie żąda niczego w ięcćy , jak 
ty lko  gruntownego i trwałego роко іц ; lecz do tego 
celu nie można dostąpić inaczćy , jak przez układy, 
k tó reby  oddalały wszelką polityczną zazdrość , znisz­
czyły wszelkie polityczne intrygi, i wszystkie woyny 
zaczepne, oraz pokusy do zawoiowanią obróciły w nie- 
pożyteczne przedsięwzięcia. —  Nie należy zostawiać 
przy  Dworach Monarchów i X iąźąt ani pożądliwo­
ści , ani boiaźni. Cztery po ten c je  stałego lądu Ros­
sy a, Austrya , F rancja  i Prussy, są zgodne i jedno­
myślne względem tego prawidła , i zostaie tylko, za­
rysować punkta ich granic. Lecz niech uparte  p rze­
sądy lu d z i , maiących rozum ścieśniony, stawią prze­
szkody do zawarcia powszechnego pokoiu j Im perator 
Alexander  postanowił zabespieczyć i ustalić spokoy- 
uość północnej Europy. Niepodległość K rólew stw a 
Polskiego , byłaby wcale niezgodna z planem stałego 
pokoiu. Dosyć j e s t , chociażby powierzchownie zna*
polityczny stan Europy, i spóyrzeć bez uprzedzenia .
na ogół ludu w Polszczę , ażeby się o tern przekonać. d u ,  wszystkie siły, które mi tylko Angliia może roz-
N adto  żaden rostropny człowiek nie może o tćm po- porządzać, n i^będą mogły w teraźniejszym^ połoźe-
myślić, ażeby ' Im pera to r  Alexander zgodził się na niu interessów Europy , ani przez trzy miesiące bro­

nie będzie pozwolono wysyłać swoich poddanych z N ie­
miec , ażeby ich stawiać w szeregach Bryt.anskich do 
boi u w  Ameryce lub w i n n e j  jakićy części św b ta .

Co się tyczć Królewstwa Belgickiego : ta n ie­
szczęsna budow a, nie może przynieść naymnieyszego 
pożytku dla tey fam ilii , dla k tórey iest założona, 
Belgowie i Hollendry nigdy nie mogą składać iednego 
Narodu. Ich op in iie ,  Religiia i  mićyscowe zwyczaie 
zupełnie są różne. Nadto zaś, tam nie będzie ani 
m ili ta rne j granicy, ani politycznego spoienia. T am  
nie będzie i w ew n ę trzn e j  siły mogąrey bronić granic; 
i jakokolwiek T ro a  zostanie tam urządzony, nie mo­
że iednak wzbudzić u Narodu powszechnego zaufania 
na swoię trwałość. Angielskie dyplomaty utrzym ywa­
li podług swego zwyczaynego to n u ,  „  że przez zało­
żenie Belgickiego Królewstwa, będzie zupełnie znisz­
czone kontynentalne system m a,że  od Tagu do Elby wszy­
stkie rzeki i goścince|Europy będą odkryte dla p rodu­
któw  i przemysłu angielskiego. ?? Trudno iest odpo­
wiadać ludziom , którzy ogłaszaią prawidła , nie będąc 
w możności dowieść onych. To  iest pewna, że wszy­
stkie drogi dla handlu Angielskiego zostaną przecię­
te , jeżeli tylko wymagania Rządu angielskiego przy­
muszą przedsięwziąć ten środek. W  zdarzeniu kłótni 
z którąkolwiekbądź z pierwszych Potencyy stałego łą-

w yw rócenie tego przedm urza swoiego Cesarstwa, k tó­
rego  wystawienie tyle krwi kosztowało. Oprócz może 
p ięc iudzies ią t .osób, wreście cały naród Polski nie żą­
da przywrócenia dawnićyszego K rólewstwa : albowiem 
uw aża  podług swćy rostropności, żfe pod iednym Ros- 
syyskim berłem trwożę używać pokoi u i bezpieczeń­
stw a. Nie ma ludu w Europie, któryby mógł używać 
w iększej wolności cyw ilnej, i któregoby narodowe o- 
piniie i zwyczaje megły bydź w ięce j  szanowane od 
Rządu , jak w Rossy i.

Co się tycze Germanii, Im pera to r  Rossyyski od 
dawna już żąda , ażeby ludy tćy z ie m i, były połą­
czone w jedno polityczne c ia ło , pod rządem jednego

nić Belgickiego Królewstwa, i każdy naw et pospoli­
tego rozsądku^ człowiek, może widzieć, źe Belgickie 
Króle wstwo musi zostać przyczyną tych kłótni —  
Tak tedy życzę wcześnie angielskim kupcom składać 
swoie tow ary lep ie j  w Flesyndze, aniżeli w Antwerpii.

Interessa Włoskie daleko bardzićy są powikłane, 
aniżeli Polskie i Niemieckie. P o ten c je ,  mające bezpo­
średni związek z W łochami są Austrya i Francya. P ie r ­
wsza z n i c h , usiłuie wznowić dawny swóy wpływ* 
w Europie; a Francya, chociaż nie doświadcza żadnego 
poniżenia , zdaie się iednak bydź ścieśrfioną w tć ra -  
żnieyszych swoich granicach. Jeżeli A ustrya zostawi 
M iurata  na tron ie  neapolitaóskim, na tenczas mićć



będzie wpływ na całe Włochy. Francy a w takim razie 
zostanie oddalony od politycznego świata, i zamknię­
tą  w pierwszych swoich obrębach, bez związku czyli 
ffiśJmdiynego przymierza z państwami zewnętrzrAfteai, 
przynaymnićy, ieżeli W y nie chcecie, ażeby ona wstą- 
piła w związek niepodobny. Francya nie tak iest 
osłabioną, ażeby mogła zaprzestać na tćm położeniu. 
Austryacka polityka może przyczynić wzgjędem Włoch 
wiele zawikłania , ktorego skutki dadzą się. uczuć 
drugim narodom.

Jest to ogólna uwaga, stosowna może do ninieysze- 
go porządku rzeczy : źe się nie zgadza z wspaniałością 
i  dobrą polityką , obrażać albo poniżać osłab io n tg a j j^ -  
p rzy iac ie la , który ieszcze dość iest silny i groźny ; 
lecz z tern wszystkiem zdaie s ię ,  że Angina pomaga 
staraniom Austryi. Xiąźę M. usilnie przekonać An­
gielskich M inistrów , ze potrzeba trzymać na wodzy 
wygórowanie Rossy i., a Francya w poniżeniu, i że 
dla dopięcia tego zamiaru, należy powiększyć Austryą, 
c r i z  postawić ją w takim stanie , żeby mogła u trz y ­
mywać wielką potęgę, któraby w pogrzebie, połączona 
z Angliią, mogła pokonać siły Rossyi i Francyi, P e ­
w ną ieśt rzeczą, że IM. chce wprowadzić oziębłość 
pomiędzy Rossyą i Anglią, ażeby łatwiey mógł po­
wodować Ministrami tego ostatniego państwa, i przy­
musić ich z własną szkodą wykonywać jego zamiary. 
Być może, że mu się uda swego dokazać, lecz skutek 
nie będzie odpowiadał rachunkowi obu tych państw. 
W oienna potęga Austryi nie iest w ażną, i nie może 
być straszną przy jey systemacie. A lakąż pomoc może 
dla niey dać Anglia? Czy armie H anow eru i Belgii? 
Ja iestem pewny, źe sam Lord Wellington nie p rzy j­
m ie  komendy nad armią , którą Angiiia może zebrać 
w  Belgii, lub na północnych granicach Francyi.

W  teraźnieyszym czasie Rossyyska potęga na 
te y  stronie Dzwiny i D niepra składa się z i2stu 
korpusów liniiowey piechoty, z których każdy zawie­
r a  w  sobie 56 ,ooo ludzi, z dostateczną liczbą kawa- 
ie ry i i  ar ty  11 er у i. F rancuzki rząd  m a te raz  w  roz­
porządzeniu swoiem 200,000 starych i doświadczonych 
żołnierzy. I  na cęź wyzywać te  dwie armiie dla 
ostatecznego rozwiązania politycznego stanu Europy? 
.Taki opór można będzie onym postawić ? Spytaycie 
o to u  Lorda W ellingtona i u  drugich osób znakomi­
tych szczerością i znaiomością sztuki woienney. Je­
żeli zamiary Austryi opieraią się na rachunkowey 
polityce Anglii, natenczas przym ierze Francyi z Ros­
syą iest nieuchronne. W  tym  ostatnim przypadku 
moźnaż przepowiedzieć iaką polityczną formę dadzą 
oni Europie ? —  Na Kongressie , k tóry  wyniknie 
z tego p rzy m ie rza , niewidfcianuby natłoku Angiel­
skich Ministrów, i Austryacki Minister niebyłby o- 
nego prezydentem.

Z ostatmem zasmuceniem patrzeć będziemy, leże­
li Angiiia porzuci dawnych swoich przyiacioł na pół­
nocy, albo łącząc się z Austryą i iey teraźnieyszemi 
sprzymierzeńcami we Włoszech , przymusi potym ich 
samych,- ażeby ią opuścili. Północne narody w  po- • 
litycznym znaczeniu , mogą być uważane, iako płeć 
męzka europeyskiey ludności , i dla tego są obowią­
zane utrzymywać drugie narody w porządku i po­
koi u nie przypisując sobie żadnego pierwszeństwa 
które  mogłoby obrażać ich własną miłość.

Anglicy utrzym uią , że północne poteneye są to 
.nieprzyjaciele ich morskich praw. Takie tw ierdze­
nie iest bez fundamentu. W  czasie woyny, siła da- 
i e dla Anglii rów nie nieograniczone praw o na mo­
rzu ,  tak , iak nam na lądzie. Nie zgadza się z rozsąd­
kiem  przepisywać prawa i politykę dla woienney 
potęgi stojącego przed oczyma nieprzyjaciela, czy to 
na ładzie, czy to na m orzu: można tylko żądać, że­
by były zachowane praw id ła  sprawiedliwości wzglę­
dem neutralnych państw, k tóre  nie powinny cierpieć 
w  podobnych zdarzeniach. Lecz w  czasie spokoy- 
nvm wzajemność w  związkach i handlu morskim po­
w inna znajdyw ać korzyści zupełnego bezpieczeństwa.

S6
- T u  oczekmą, że Angielscy Ministrowie ogłoszą spra­

wiedliwą deklaracją , względem tego ostatniego pun­
ktu . O na po tra f i  prędzey dla flagi angielsk iej od­
kryć kommunikacyą z portam i stałego lądu E uropy  i  
całego ś w ia ta ; aniżeli trak ta t  z Królami Belgickim 
i Hanowerskim. Otworzyć Elbę i Skaldę nie zna­
czy ieszcze to  samo; co otworzyć rynki całey E u ­
ropy i Ameryki.

Widzisz W P a n  z tych  uwag , źe ia nic le ­
szcze nie mogę powiedzieć z pewnością o wielkich 
wypadkach, k tórych oczekujemy. R ossya , Prussy i 
F rancya  zgodne są w  ogólnych planach stałego poko- 
iu. T e  p lany , jfowinny ugruntować polityczne bespie- 
czeństwo stałego lądu , i  zapewnić rozmaitym N aro­
dom środki za jm ow ania  sie swoim przemysłem i w y­
doskonaleniem wewnętrznego prawodawstwa. T rz e y  
Monarchowie, rządzący wspomnionemi wieikiemi p ań ­
stwami , nie znaią żadney ani osobistej , ani też po­
li tyczne j nieprzyiaźni. Oni nie maią żadnej osobi­
s te j  słabości, dla niektórych familiy, dynastyy, i związ­
ków ; lecz maiąc sposoby uspokoić E u ro p ę ,  zape­
wnić następny pokóy i szczęście przyszłych po­
koleń , poczytuią za obowiązek, użyć tjchźe sposobów 
dla osiągnienia tak wspaniałego i pożytecznego celu. 
Szczególne korzyści i  osobiste wymagania pow inne 
umilknąć tam , gdzie idzie o powszechne dobro wszy­
stkich. N ied o b rze  b ędz ie , ieżeli Austryą i Anglia bę­
dą przeciągać układy swoie o politycznych przegrodach, 
o sprzecznie wyłożonych korzyściach, i te  Poteneye ko­
niecznie naypierw iey użalać się będą na nieszczęścia, 
które oni przedsiębrali ściągnąć na drugich.

Anglia mogłaby grać przedziwmą rolę w  te ra ­
źniejszych okolicznościach : ona mogłaby pozyskać 
p rz j ia z ń  całego ś w ia ta ,  i  wieczną wdzięczność od 
wszystkich narodów  Europy. Tefaźnićyszę^ 
stępowanie dowodzi te g o ,  w ozem  ją o d d a ^ A  
deyrzywano, to iest: iż wszelkie jey usiłowania mia­
ły  w  zamiarze poniżenie potęgi F ran cu zk iey , i ze 
ona wcale iest oboięt^a względem dobra rodzaiu ludz­
kiego. T ak  p rz y n a jm n ie j  wszyscy tu  rozumieią, i to  
rozumienie podług wszelkiego podobieństwa ieszcze 
b a rd z ie j  będzie ugruntow ane. Nadto zas, Ministro­
w ie Angielscy okazuią się tu  w  postaci podległych 
X ciu  M . , i wysokie poważenie, k tóre pozyskał ten  Na­
ród  upaść musi koniecznie.

Ja uważam z ostatniego listu W P a n a ,  iz u  W a s  
mniemaią, źe Im pera tor Rossyyski nie bierze żadnego 
udziału w  interessach Ameryki. Co się tycze ozna­
czenia granic, to w  rzeczy samey rzeczą iest dla nas obo­
jętną; lecz my znayduiemy pożytki w  handlu z tym  na­
rodem. O n przedaie nam tabakę, cukier, kawę i wszel­
kie płody Indyy nierównie za m niejszą  cenę , aniżeli 
W y .  Lękam się o to, że W y ,  Anglicy, az nddto zadaieko 
rospostrzeniacie swoie handlowe korzyści i morskip 
praw a. W P a n a  uwaga iest sprawiedliwa, i e  Ros­
sya nie wygra nic w  tey  хѵоупіе z A ng liią ; lecz i to 
iest praw dą niezaprzeczoną , że Angiiia nierów nie 
więcćy w  nić)r ucierpi, aniżeli Rossya. Żaden z panu­
jących na stałym lądzie E uropy  nie żąda woyny, ale 
kłótnie prędko mogą wyniknąć. Jeżeli Angiiia zacznie 
woynę ze stałym lądem, natenczas zna jdz ie  nieprzy­
jaciela , k tóry  iest s trasznie jszy od pokonanego przez 
mią. W o y n a  będzie naro d o w ą , albowiem ona będzie 
poczytana za obronną. Należy uważać, źe Angielski 
Rząd ściąga wszędzie na  siebie narzekanie , a naw et 
u prawdziwych przyiacioł szanujących naród Angiel­
ski. Zdaie się t a k ż e ,  źe wszystko, coście z rob il i ,  
wszystkie natężenia xvasze , pochodzą z rachunku oso­
bistych korzyści. W as i publiczni u rzęd n icy , muszą 
bydź bardzo niezręczni i n iep rzy jem n i, gdyż inaczćy, 
jak mogliby oni waszych najlepszych przyjaciół, W a ­
szych Sprzymierzeńcóxv natura lnych , albo odbierają­
cych od W as  pom oce , przeistoczyć wT najzaciętszych 
nieprzyjaciół ? —r Zostaię 4zc. &c. &c.

( z  Monitora i  the Mormng Chronicie )
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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

А У s T R Y A. . .  J .

Oazę ta  Korrespon. hambur. umieściła z W iednia
pod d. o stycznia, co następuje : ,

Obrady^ K om itetu  niemieckiego me тогросгф}
się w praw dzie nan o w o ; jednakże krąży ‘
n il tram i znaczniejszych mocarstw niem iecku* nowy
pro iek t k o n s ty tu c j i ,  k tóra ma bydz. zasadą N.emiec
kiego związku. P ro iek t  ten Ju strya  podadz miała.
€ t r z v m u i a , iz' pomniejszym państwom niemieckim
daleko większa niepodległość i udzielnosc P01 d
zostały, aniżeli w dawniejszym odrznćonym pro.ekme
dvrektorvalnym  który się ze 4 i a it.  składa -

X  ̂ 1 Хія7Р Albert Sasko Cieszyński dow a powszechnie, iz Xiązę JZioert j
P r lg i  wyledzie, na p rzy ięce  tam К г 6 Ь » « Ы * « .  N»c 
Jednakże ieszcze urzędowego o t e j  podroży me ogło­
szono. Maią za rzecz do prawdy podobną iz może 
nastąpić ułożenie się względem Saxom i. - -  Królewicz 
Bawaibki dziś lub ju tro  tu iest spodziewany. —  /may- 
duiacy się tu Francuzi, w d . a i  stycznia, jako w rocz­
nicę śmierci ś. p. K róla Ludwika  XVI. w tu te jszym  
kościele Xięźy Augustyanów , odprawią nabożeństwo
ża łobne .__  Ь а іе  się tu widzieć teraz wiele żołnierzy
włoskich : gdyż niektóre regimenta włoskie z tamtey-
szych prowincyy, do tu tejszych dziedzicznych kraiow 
przeprow adzono___ Do zaszłych niedawno w ypad ­
ków w Medyolanie , z powodu których Jenerał Zecchi 
( d aw n ie j  pisma publiczne dawały tem u Jenerałowi 
nazwisko Lecchi) i dway inni Jenerałowie aresztowa­
ni zo s ta l i , mieszkańcy bynaymmey me nalezehj całć 
to  zamieszanie wzniecone było przez nieukontentowa- 
nvch oficerów daw niejszego woyska królestwa włoskie­
go. Powiadaią, iz. dway z tych  Jenerałów tu  są przy-

^  T enże Korrespondent hamburski pisze z W iednia , 
pod d. 6 stycznia : „ Chociaż tak zachmurzony od nie­
jakiego czasu miehśmy horyzont polityczny, i chociaż 
ustawiczne pogłoski o woynie b iegały , od kilku dni 
iednak wraca się nadzieia rychłego przyiacielskiego 
ułożenia się. N ie spodziewają się atoli ostatecznych po­
stanow ień pierwiey, a^nie  pow rócą gońcy zagraniczni, 
a mianowicie z L ondynu , z warunkami ostateoznemi 
od swoich gabinetów. —  Bez wątpienia wielkie i do­
broczynne iest wrażenie , k tóre  tu sprawił i sprawie 
musiał, pokoy między A nglią  i  Ameryką  , chociaż n ie­
którzy tak  mało się do tego wrażenia przyznaią ; ale 
ta  wielka ważność interessów amerykańskich i ich zwią­
zek z europeyskiemi , dla m ałej liczby mmey świado­
mych nie iest równie widoczną. Rzeczywiście więc le­
szcze przy zamknięciu roku i 8 i 4 powszechny pokoy 
św iata  do skutku przywiedziony został. Z wdzięcznością 
nznaiemy w tym, nadspodriam e rychłym wypadku jedno 
ł  owych zrządzeń Opatrzności, które tak często, tam, 
gdzie ludzkie ustają rady, nieprzewidziane spraw m ą 
s k u tk i , i  nowy sprawom ludzkim wskazują k ieru­
n e k . - !  Gdy wielkie rozstrzygnienia zawsze są le ­
szcze w zawieszeniu, a ostateczne ich rozwiązanie przed 
2 5 t. m. może ieszcze nie nastąpić tymczasem okoliczno­
ści poprzednie i rzeczy związek z niemi maiące c ią ­
gle coraz postęp nią. I  tak m ów ią , że iuz rzecz 
obliczenia ludności dlr wydzielenia Prussom przezna­
czonej dla nich liczby dusz, ukończoną została.
W  liczbie prowincyy, które Saxoniia Prussom ma od­
stąpić wymieniają wielką część Luzacy i, okręgi na 
elbiańskie W ittenbersk i z Torgawskim i (juerfurt. 
Podług  ostatnich wiadomości z Rzym u, miano tam n a ­
dzielę , iż woyska neapolitańskie M archiią ankonską

° PUS Gazeta berlińska , pod d. i 5 stycznia z Wiednia 
donosi , co następnie : „ G azeta nasza umieścił» na- 
stępuiące uwagi z okoliczności trak ta tu  Gandawskie- 
„o . > o k ó y  między AngHią i Am eryką  północną , 
ze w” zech względów, nader iest ważnym wypadkiem. 
Pokóy ten, od wszystkich części świata tak pożądany, 
s tanął jednakże daleko prędzej,  aniżeli się spodzie­
wać można było. Kiedy A ngliia  w o jn ę  zaczynała, 
zdawała się sobie daleko większe na Ameryce ko­

rzyści zakreślać, aniżeli przez teraźniejszy zabezpie­
czyła traktat,  Oświadczała się ona z początku , iz 
żadne obce mocarstwo do tych nieporozumień nale­
żeć nie m og ło ; najlepsze z woysk swoich k tó re ,  
Hiszpanii ą oswobodziwszy, zwycięstwem sobie to ru ­
jąc drogę, stanęły pod murami Tuluzy  , do tey części 
świata w ysłała; a pierwsze od mey w Gandawie po­
dane w aru n k i,  tak się zdawały bydź przesadzone , i i  
pomyślnego skutku obiecywać nie dozwalały. Ale 
inaczej zrządziło przeznaczenie. A nglia  wielkie 
straty w Ameryce poniosła $ to ,  i powolny postęp u -  
kładow W iedeńsk ich , tudzież troskliwość o Braban- 
с у я ,  ku Europie wzrok iey zw róciły. Dość na tern S 
tam ta część świata otrzymała pokóy; Angliia  zas 
zwraca swe woyska dla tego , aby ie do ipnych po­
trzeb użyć mogła. TT , • «

Mimo ogrom nej straty , k ló tą  Hrabia Kazumo- 
wski poniósł, przez wiadomy pożar,  był on iednak. 
tegoż samego wieczora u Hrabiego Zichy, gdzie nie 
można było spostrzedz na mm naymnieyszego zmar­
twienia. W czasie nay tęższego ognia rzekł on : iest 
to wielka , nieńadgrodzona s t r a t a ! —  Rz-ąd nasz 
ustanowił nowy pobor pod tytidłem: Dodatek do po­
boru od zarobku. . , .

Urządzono tu iuź wielką szlichtadę. Dzień jey
niede^er minowany jeszcze. W yiedzie  ona o połu­
dniu do Laxenbur ga ; a powracać będzie przy świe­
tle goreiących pochodni —  W  ciągu karnawału pięć 
balów na każdy tydzień u dworu zapowiedziano. —
Dla nadania każdemu miejscu edukacyjnemu w pań­
stwach Cesarstwa Austryackiego najw iększej i n a j ­
godnie jszej ozdoby, będzie w kaźdćm umieszczony 
p o r tre t  Cesarza Jmci Franciszka. W  Czechach i?  
szkół, ieszcze w roku przeszłym , tęż otrzymały
ozdobę. e •шжг • ? • хлт jGazeta Lwowska donosi z W iednia: W  dnru
l i ty m  b. m. nauczyciel historycznego m a la rs tw a , 
przy tuteyszey Cesarsko - K rólew skiej połączonej 
Akademii sztuk pięknych, Jan Chrzciciel de  Lam pt 
miał zaszczyt bydź odwiedzionym od Nayiasniey- 

% szey Cesarzowej wszech Ros»yj i Królewatwa JcbmĆ 
Bawarskich, którzy oglądali z ukontentowaniem dzie­
ła tego równie w kraiu, iak za granicą, słynącego
Mistrza.’__  W  tuteyszey stolicy są dwa Insty tu ty
•w których przyymitią osoby stanu kupieckiego pizez 
nieszczęścia lub choroby podupadłe. Insty tu ta  te w ro ­
ku 1729 założone zostały przez kupców tu te jszych , 
tchnących ludzkością.

Wyszło tu  z druku dzieło pod tytułem  : Obrona 
Don Escoiąuiz, we względzie podróży do Bayonnjf 
K róla Ferdynanda VII. W yznania lego męża , k tó­
rego nieogrąniczony wpływ u K róla iest wiadomym, 
wyiaśniaią dokładnie zdarzenia w Bayonme, a razem 
ówczasowe położenie Hiszpanii, co w obecnym sta­
nie rzeczy , dwakroć w aż nem się staie.

Gazeta Ryska Zuschauer, pisze pod d. 4 stycznia 
z Wiednia: „ Możną by już prawie w ogólności p rz e ­
powiedzieć: czem Niem cy  będą ? Związkiem, w który rn 
sie tyle austryackich 1 pruskich kraiów znaydm e, 
ile inne państwa niemieckie maią i przyłączyć ieszcze 
mogą, który sam w sobie przez, to trwałość , bezp.e- 
czeństwo znayduie ; zw iązkiem , ktorego częeci pr*«- 
niknione są potrzebą roz.imney wolności i konstytu- 
cyynego R ządu — Namyślają się teraz nad wyborem 
miasta związkowego; wiele miast podanych zostało, 
a nay więcey się głosów jednoczy za Ratyzboną lub N o-  
гѵтЬегта.—  Od niejakiego czasu mówią tu, o maią- 
cvch nastąpić odmianach w niektórych gabinetach. - 
Dziś r ano  wyjechał Xiążę N a ry .zk in  na cztery tygo­
dnie z W iednia  do Włoch-, za powrotem ztamtąd ma 
ieszcze tu zostać Cesarza Jegomości Rossyyskiego. 

A n g l i a .
Gazeta Paryzka , Journal des Dćbats, z Londynu, 

pod 5o grudnia donosi: „W szystk ie  poczty z p ro ­
wincyy nadzwyczajnie późno dzisiaj przybyły. N a j ­
w ażnie jszą przyczyną tego opóźnienia w rednych m iey- 
•cach były ogromne śn ieg i, w drugich potoki w ó d ,



zebrane z deszczów, ciągle przez trzy  dni padających.—— 
W . Birmingham, za odebraniem wiadomości z Londy­
nu ,  o zawartym pokoiu z Am eryką  , pospólstwo wy- 
przęgło konie, i samo zaciągnęło do domu pocztowe­
go wóz , w którym goniec z tą  wiadomością przyie- 
chił. —- Jedna z gazet naszych utrzym uie , iż  w zda­
rzeniu, ieźeliby Kommissarze , stosownie do trak ta tu  
gandawskiego, ze strony Brytanii W . i Stanów Amery­
kańskich mianowani, nie mogli zgodzić się na oznaczę - 
nie granic swych te rry toryów , w tenczas Sędzią,, osta­
tecznie rozstrzygającym, będzie Cesarz A ustryacki.__
Ostatniego w torku, w dzień ś. Jana Ewangelisty, było 
Wielkie zgromadzenie dawnych i nowych Frankmas- 
sonów. Хіесіа Susseoc mianowano wielkim mistrzem; 
obrano także innych urzędników na rok następujący ; 
nastąpiła potem wielka uczta w gospodzie Frankm a- 
sońskićy..—  Listy z W iednia  donoszą , że Cesarze 
Rossyyski i Niemrecki mieli z sobą kilkakrotne kon­
ie rencye , w celu ułożenia planu na zniszczenie państ w 
korsarskich , tak szkodliwych dla żeglugi na morzu 
śródziemnem. ”

Gazeta Berlińska , pod d. 6 stycznia donosi z Lon­
dynu: „ Ministeryum nasze mało zdaie się bydż tro ­
skliwym o ra ty fikac ją  zawartego z Ameryką  trak ta tu  
pokoiu. W reście  ciągle, aż do jego przyyścia w iel­
ka panowała czynność na warstatach okrętow ych , a 
niedawno ieszcze kilka nowych okrętów spuszczono. 
Politycy, którym się zdaie , iż znaią bieg interessow 

' naszego ministeryum , utrzym ują : iż do ukończenia 
Kongressu Wiedeńskiego w ńiczem znaczmeysze nie 
zaydzie zmnieyszenie ; a to ma bydź szczególmeyszćm 
staraniem , iżby ku następuiącey wiośnie wielkie zu­
pełnie uzbrojone bydź mogły floty , któreby się po­
dług okoliczności użyły. — . TiFrancyi codziennie wie­
le powraca Anglików, którzy dla nieustaiącey niena­
wiści między temi narodam i, nie mogą tam dla sie­
bie przyjemnego znajdow ać pobytu. —  Rząd prze­
znaczył kilka regimentów piechoty i jazdy do naszych 
wschodnio - indyjskich osad. Zdaie »ię mieć w za­
miarze , ubezpieczenie granic naszych w tam tey czę-y 

' ści świata od wszelkich napadów. Od dwóch l a t , 
Portugalczycy  daleko większy, iak przedtem, prow a­
dzą handel z Jndyami - wschodniemi. Liczą teraz s 4 

'wielkich okrętów, handlem tym zaiętych. Hrabia M o- 
ira w Indyach wschodnich oddał pod sąd w ojskowy 
wielu oficerów , którzy się dopuścili g w a łtó w , lub 
przepisów karności żołnierskiej nie zachow ali: a w ie ­
lu  z nich na śmierć osądzono i rozstrzelano___ Robo­
tnicy w królewskiej zb ro iow n i, w Chatam , są teraz 
bardzo zatrudnieni przygotowaniem ammunicyi dla 
dwóch okrętów  lin iiow ych , 64 dzia łow ych , które 
w  Kingston w Kanadzie są zbudowane : w niedzielę 
naw et nie byli oni uwolnieni od p ra c y .—  Admirał 
angielski Campbel, który często bywa na wyspie Elbie, 
i od Napoleona bardzo iest szacowany, przesyła czę­
ste wiadomości do Anglii. Napoleon miał się nad tem 
zadziw ić, że Anglha  zaraz po traktacie paryzkim nie 
zawarła pokoiu z Am eryką.

Dla nadgrodzenia szczególniejszych zasług w a ­
lecznych naszych woiowników i innych osób , order 
Łazienny  podzielony został na trzy klassy. W  p ie r­
w szej kiassie , są kawalerowie wielkiego krzyża $ 
lićzba ich nie ma przechodzić 72. Oficerowie lądo­
w i i morscy, którzy ozdobę tey  klassy otrzymają , a 
szczególniej się dystyngwowałi, maią ieszcze gałązkę 
laurową na tey ozdobie, z napisem : Ich Dien ( wia­
doma dewiza Xżążąt W a lili . )  N ikt nie może bydź 
Kawalerem wielkiego krzyża , kto nie iest Jenerałem 
majorem albo Kontradmirałem. Na czele kawale­
rów  wielkiego krzyża, znayduie się Monarcha, a Xią- 
żę Уогк iest wielkim mistrzem. Xiąźęta Klarencyi, 
K en t, Cumberland, Cambridge i  Glocester, są K aw ale­
ram i wielkiego krzyża. D rugą klassę składają K om -
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Dozwala się drukować— Z . Nieme zew ski P.

m andorow ie , tych liczba 180 przechodzić nie może- 
Powinni bydź naymniey Podpułkownikami, lub ka­
pitanami okrętów. H erb każdego Komandora ma bydź 
zawieszony w kościele Westminsterskim ś. P io tra . 
Do 5ciey klassy, należą członkowie orderu , k tó rych  
liczba nie iest zakreślona. N ik t nić może bydź człon­
kiem , kto pierw ićy nie otrzymał medalu lub innego 
znaku dystynkcji, i .czyie imię nie było wspominane 
z chwałą w gazecie nadw orne j L o n d y ń sk ie j .—  D zie­
sięciu cudzoziemców, iako na znak szczególnieyszey 
dystynkcji mianowani zostali Członkami honorowymi 
i Kommandorami tego orderu. Imiona ich są : Jen. 
Leyt. von Linsingen , Jen. Porucz. von Wallmoden, Jen. 
Porucz. Hrabia N u g c n t , Jen. Major Karol von Alten  , 
Jen. Maj. von Hiniiber, Jen. Maj. von Dorenberg, Pod- 
półkownik von Hertzberg , Podpółkownik H art, &c.

F  R A N  C Y A.
Gazeta berlińska umieściła z P aryża  pod d. g 

s tyczn ia , co następuie: „ Zapewniają , iż Poseł hisz­
pański , H rab ia  Perelada , ostatnich dni te raźniey-
szego miesiąca tu przybędzie-----Zapowiedziany w y-
iazd Króla do Fersailles i Trianon odwołany został. 
Pani Stael chce P aryż  opuścić : oświadczyła się ona 
pisać historyą wóienną czasów-’ NapoUona: P rzed ­
sięwzięcie to , do którego i P. Schlegel pomoc iey  
swoię o f ia ro w a ł , zostało niepochwaione przez M ar­
szałka Soult. R adzi on : iżby Pani Stael odbyła 
wprzódy ze dwie w ypraw y, dla obeznania się z t r u ­
dnościami podobnego przedsięwzięcia___Pani Stael i
P. Jenerał Sarazin  żalą się publicznie , iż ich zasłu­
gom sprawiedliwości nie oddaią. Oni to mieli z b u ­
rzyć t ro n  NapoU ona ; ten przez swoie plany, ta m ta  
zaś przez swoie pisemka.

Taż. gazeta berlińska, *z P aryża  pod d. 10 stycz* 
nia donosi : „  Ponieważ interes państwa wymaga , 
iżby w tym  czasie w ydatki publiczne, ile możności, 
zmniejszone były, przeto  postanowiono wszelkie r o ­
boty publiczne, iakoto : cembrowanielcamieniem brze­
gów S ekw a n y , roboty w Luwrze  i  innych gma­
chach publju/;uyv2a, pi zy  плут ищ у  przez zimę za­
trzymać. —  Gdy P aryż  iest skazówką dla wszyst­
kich prowincyy, przeto M inister woienny, większą 
część tego korpusu, k tó ry  dawniey pod iego był ro z ­
kazami , częścią do samego P aryża  , częścią w  jego 
okolice ściągnął, a to dla te g o ,  że na tćm  w ojsku , 
iako sobie zupełnie przychylnem , bezpiecznie pole­
gać może : przeciwnie inne w ojska ztąd wyszły. —  
W szystkie poiazdy przy rogatkach paryzkich ścisłe 
są p rzez ierane , nie dla zakazanych tow arów , iak to  
zwykle bywa , ale dla znalezienia opisanej przez p o ­
l ic ją  osoby, k tórey z wielką pilnością szukać się zda- 
ią. —  T eraźn ie jsze  stosunki Francyi z Fortą Gto-  
mańską są rów nie tak przyjacielskie, iak były przed 
rew olucją . Między obódwóma temi rządam i ma 
bydź zawarty trak ta t  handlowy, który się stanie na­
der korzystnym dla południowych prowincyy f ran ­
cuskich. -— Stany zjednoczone amerykańskie , m ia­
nowały P. Gallatin ( rodem z Genewy) Komroissa- 
rzern swoim w Szw aycaryi.

W ielka zmiana , k tóra  zaszła w naczelnych w ła­
dzach w Lugdunie : zkąd z jedney strony W ieiko- 
rządzca , Marszałek Augereau  , oddalony i gdzie in ­
dziej przeniesiony został; z d ru g ie j  zaś strony P re ­
fekt Hrabia Bondy i P rezyden t d’Albou mieyscai sw o- 
ie u t ra c i l i , nastąpiła wkrótce po powrocie H rabiego 
ArteZ/yi z podróży, którą odpraw ił w departam entach  
południowych. Tw ierdzą powszechnie, iż zmiana 
ta iest iego dziełem , i że do tego szczególniej n a ­
kłonionym został od znanego Hrabiego Frecy, t e r a ­
źniejszego Naczelnika gwardyi narodow ej L ugduń- 
skiey. Zachodziły z tego powodu liczne zażalenia , 
lecz te  żadnego niemiały skutku. Zmiany w  osa­
dzaniu naczelnych władz adm inistracyjnych zacho-
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ага nader często od niejakiego czasu: co staie ale- w tey mierse środków, mogliby-bydź zatrwożonym i. 
przyczyną nieżądanych częstokroć przenosin. Szcze- uieuzywalismy ich dotąd . , , ,
gólniey dzieie się to z Urzędnikami celnymi i za- „  Lecz mamy za obowiązek mz tera* o,trzód®
pisowymi ( d ’Enregistrement ), którzy, gdy z tey przy- mieszkańców Królestwa S aso m ,, i  zwroc,c .ch ow a- 
czyny częstokroć żądaia uwolnienia ze służby, Rząd gę na chytre podstępy, lakiem, stara,ą się uwresdz ich, 
ma przez to  sposobność umieszczania osób, k tóre  otwarty sposób myślenia, wzbudzić nieufność . me- 
miały urzędy we W łoszech, H ollandyi i  Belgiiach. ukontentowanie, , zniszczyć przez to spokoyne i me- 
Rzad ma nadto tyle starania o ich losie, dopóki nie nadwerężone uzywame powraca,ącey po tylu m epo- 
są umieszczeni, ile tego okoliczności dozwalaią Nay- myslnpch latach szczęsliWosci, .którą ,m W ągM ony 
w ięcey z nich pobieraią połowę stałey pensyi, co ied- zapewnia pokoy.o J - - - - - -  J Ul u t /  -i ТГТ
nak nie wiele znaczy, gdyż większa część tych L -  
rzędników utrzym yw ała się nay więcey, przy ezczu- 
płey płacy, z dochodów przypadkowych.

Pan Carnot w dziele bwoiem pod tytułem*. Prze­
łożenia uczynione Ludwikowi X V III . umieścił wiele 
śmiałych myśli o tym Monarsze : np. „ Cóż było po­
wodem , iż tak długo znoszono tyraniią Napoleona ? 
Umiał on podnieść dumę narodową. Z jakimze to 
poświęceniem się nie służyli mu ci nawet, którzy go 
n ienaw idzie li .........Francy a poddała się iuz była przy­
właszczeniu Napoleona. Możsby nawet była po­
tw ierdz iła  dane mu nazwisko W ielk iego , k tó re  mu 
przyznali zbyt wcześnie iego pochlebcy, gdyby w o- 
statnich swoich wyprawach nie był się dopuścił ty-

Wieln szanownych mężów oddali nam iuź 
z własney chęci beż przyłożenia się i woli ich prze­
s i a n y  im pisma ulotne i listy bez podpisu. W zy ­
wamy ninieyszem v. nay lepszym zamiarze wszystkich 
mieszkańców Królestwa Saxonii , ażeby idąc za ty m 
przykładem , dali przez to  nowe dowody prawdzi- 
wey miłości оусхуацуч

„  Dan w Dreźnie dnia 10 stycznia i 8 i 5 roku, 
,, W ielkorządztwo Królestwa Saskiego 

Ss.ron von der R eck , Baron de Gaudi Je**
Tayny Minister Stanu. nerał Major i dowo­

dzący Jenerał w Sa- 
ХОПІІ.

( Toż wielkorządztwo w dniu s 3 grudnia roku
d l d  l l J A l / i l  O  W  U l  V  L I  * '  J  p 1  ^  J o -  ** X ,  . i - l l

lu niesprawiedliwości, i nie użył  ty lu  środków mniey zeszłego wydało przepisy tyczące się wszystkich ob- 
przyzwoitycb. Ten  sam naród może będzie dzisiay Cych i podróżnych, którzy naypóżniey w przeciągu 
surowszym względem swego prawego władzcy, ka- 24 godzin , przybywszy do k r a in , powinni się sta- 
» 1 i___• . X -  ___  „ •  a — wi e-  w[ń rtrr.ed no licw na w ładza . i od niev otrzymaćżdy bowiem ihniema mieć prawo oczekiwania wię­
cey po tym , k tó ry  przybyw a, aniżeli po ty m ,  k tó ­
rego przymuszaią do ustąpienia. T en  , kto przymu­
sza drugiego, do ustąpienia jemu mieysca, przyymu- 
ie na siebie tern samem obow iązek , lepiey czynie­
nia od niego. ’9

W  Saumur otworzono szkolę dla kształcenia 
w  niey nauczycieli dla jazdy. Każdy półk jazdy ma 
tam  wysyłać uczniów, wy branych z Officerów i pod-

wić przed policyyną w ła d z ą , i od niey otrzymać 
pozwolenie pobytu^ bez którego trzymający w do­
mach swoich obce lub podróżne osoby, ulegnie ka­
rze pięciu talarów ) '

z Hamburga dnia 11 stycznia.
Senat tuteyszy wyiednał pozwolenie u JW . Je­

nerała Hrabiego Beńningsena ■, na umieszczenie w iz­
bie radneу wizerunku jego w przyrodzoney wielko­
ści ha koniu , a to w dowod uszanowania i wdzię-І Л  Ц 1  V »  J  O J  *  Cl  V  U ^ O l l l O  Ч  J  W I  u n j  и д *  "  —  ------------------ ----  i  w  --------  7

officerów. __  K ról wyznaczył znowu pensyą kilku czności za uczynione dla miasta naszego dobrodziey-
uczonyrn Francuzkim ; między tymi znayduie się zna­
ny Pan Ducis___ Adwokat Leopold wydał teraz pi<
semko ulotne , w którem usiłuie dowieśdź konieczno­
ś c i , ażeby wszyscy, którzy należeli do. rewolucyi , 
przed Sąd pociągnieni byli. Rzecz widoczna, iż po­
dobne pismo podobać się nie może. —  Lekarz K r ó ­
la  Neapolitąńskiego uwięzionym został za podeyrze- 
nie , iakoby miał ułatwiać wysyłanie listów nagan-  ̂
ney treści. —  Kilka osób , które niedawno pow ró- Augustenburgską. 
ciły z wyspy E lb y , policya wzięła pod pilnieyszy 
dozór. Jednę z nich wzięto w lu lom e  dow iezienia , 
a potem stacyaąii woyskowemi odesłano do P aryża , 
był to daw ny Urzędnik dochodów korony. Policya 
tu te y s z a , roztrząsnąwszy rzecz ca łą ,  wypuściła go 
n a  wolność, iednakże przykazała m u ,  pod surowemi 
k a ra m i,  ażeby w mowie i postępkach był bardzo o- 
stróźnym.

N i e m c y
Z  Drezna pod d. 11 stycznia.

„O czek iw anie  nasze po mieszkańcach Królestwa 
S a x o n i i , k tóre  wynurzyliśmy, pełni ufności, w ode­
zw ie naszey, przy objęciu przez nas zarządów w dniu 
lo tym  listopada roku zeszłego wydaney, zupełnie się 
z iśc i ło , przez co nasz szacunek , nasza zupełna uf­
ność i przychylność do narodu Saskiego , s tw ierdzo­
nemu zostały. To  przekonanie kierowało dotąd na- 
szemi zarządam i, na niem opiera się następmące o- 
świadczenie.

„  Doszło do wiadomości naszey, iż od niejakie­
go czasu niektóre osoby rozsiewaią fałszywe za trw a­
żające w ieści,  i równie ustnie, iak przez nadsyłanie 
listów bez podpisu i drukowanych pism u lo tn y ch , 
otwarcie, spokoyne umysły, -starają się uwiesdż i roz- 
iątrzyć. Znamy dokładnie te osoby, a oraz ich spo­
sób postępow ania , niebędący skutkiem miłości Oy-

stwa. Woysko Rossyyskie całe iuż prawie wyszło 
z kraiu Holsztyńskiego i z Hamburga , oprócz małe­
go oddziału należącego do służby Jenerała Bcnnina
sena.__  M ów ią, iż Szwecya ciągle wymaga pow rotu
okrętów Duńskich, k tóre  używane są w służbie N or- 
•wegskiey, i że niechcę płacić cla na Zundzie od okrę­
tów tego państwa. .—  Zapew niają , iż Xiązę K ry - 
styan  weydzie w związki małżeńskie z Xięźniczką

2. O d JW , Sekretarza Stanu Graffa Nesselrode znay * 
duie się w Pocztamcie Litewskim w Wilnie, pakiet a- 
dressowany do W. Józefa, z DCiążąt Jaxów, Brzezin* 
skiego, Nadwornego Sowietnikn , Podkomorzego H a ­
lickiego i Kawalera, w Wenusowie. Gdy pomimo wie­
lu czynionych już starań o pobycie tegoż W. Brzeziń­
skiego, wy wiedzieć się nie można było, zatym czyni się 
rtinieysze w Gazecie Kuryer*i Litewskiego trzykrotne 
ogłoszenie, ażeby W. Nadworny Sowietnik i Kawaler 
Brzeziński, dla odebrania pomienionego pakietu, do JW . 
Pocztdyrektora jak nayrychley zgłosić się raczył.

czyzny, lecz samochlubstwa i osobistych widoków. 
Skoro osądzimy tego p o trz e b ę , potrafimy położyć 
koniec złemu dzielną r ę k ą , i tylko przez wzgląd na 
dobrych obyw ateli, którzy p rzez  użycie potrzebnych

2. N a  skutek W yroku  Remiseyinego i Ukazu Sądu G łów ­
nego Mińskiego ago Departam entu  rozgraniczenie, taxę  "t 
E x d y  wizyą maiatku zeszłego s. p, Joachima Szołuchy R o t­
mistrza W ileńskiego, naznacza jących , Sąd Graniczno - Ta* 
xatorsko - E x d y  wizorski w pierwszo ziazdowym te rm u  ie 
W folwarku Podłożu w Powiecie Bobruyskim reassuinmo- 
wany, p rz y  naznaczeniu do pomiaru Komorników i admi- 
ńietracyi , Kom portacyą Dokumentów między wszystkiemi 
Stronami stawaiącemi i nieetawaiącemi na dz ień  iw szy  m a­
ja igic^ roku do kancellaryi Z iem etwa Bubruyskiego nąka- 
znł, i ziazd pow tórny  dla  oczewistego wyrokowania na 
dzień 2ot.y Augusta 1815 roku do folwarku tegoż Podlu- 
ża zadeterminował. Ażeby więc wszystkie strony to  iest 
pretensorowie do massy majątku zeszłego Joachima Szołu­
chy, iekoteż ręczni iego w ierzyciele, p rzyg ran icza iący , nie. 
mniey c i ,  k tó rzy  do powiększenia ma^sy ftindtezu przez 
Kredy torów ćzełnchowakich są powołani., a mianowicie W . 
Stefan Grużewzki P rezyden t  S sa ^ eb k i  ‘t> znaczny Suvnmo­
w y  dług pozwany, takową k o m j^ r tacy ą  uskutecznili» i pod



upadkiem w rzeczy  dowodu i odwodu ku  oczywistem u wy­
rokowi ua w yż rzeczony te rm in  do tegoż Sądu  E xdyw i-  
Zorskiego stawali , przez ninieyszą t rzyk ro tny  awizacyą o- 
etrz .gaiy rię. Karol Żelichowski Ziemski P tu  Bobruyskiego 
Polsędek  E xdyw izor  Prezyduiąoy. F e l ix  Wiszaiewski P i­
sarz Ziem et w a M ozyr. E xdyw izo r .  Józef Szyszko Z ie m ­
ski Ptu B br. Pisarz Exdyw izor. {Joachim Dobrowolski 
Ziemski Bukrny. i Exdyw izor.  Regent.

5 E x c e rp t  processu z protokołu Sadowego Ziem. Pbu 
Wib-li. poniżey w dacie w yraża;ąeey  się zapisanego i te ­
goż cza u pod pieczęcią urzędowy Ziem. P tu  Wileii. iest 
wydań.

Roku tysiąc ośmset czternastego miesiąca septembra 
dziesiątego dnia.

JNa Sądach Ziem: P tu  Wileii, etawaiąc osobiście A d ­
w okat W . JP. Dominik, Szklennik proeess niżey wyrażają­
c y  się wpisać do p ro t .kułu podał w Następnym brzmieniu: 
P iocess  z naysolennieyszym zażaleniem Star. Szlomy Po- 
m a ra n c a ,  przeciwko star. Joeielowi Szmóyłowiczowi czyni 
się w  rzeczy  na-tępney, i oto: jz Co żałcy w roku tera- 
znieyszym pożyczyw szy u obżał. rubli srebrnych trzys ta ,  
z te rm inem  oddania dnia trzeciego ju li i ,  w ydał od siebie 
pia okaziciela karteczkę, iakoż w terminie przez się ozna­
czonym , takowy summę i opłacił, lecz obżał, karteczki do­
tąd nie zwrócił,  ażeky przeto  iaka ztyd nie wyniknęła dla 
żałgo stra ta  lub łz k o d e , n in ie jszym  obżał. manifestuie. u 
tego processu podpis w  protokole nas tęp u j :  Szioma M.eje- 
rowicz Pomaraniec.

Zgodność z P r^ o k u Jem  poświadczani:
J ó z e f  N a b o r o ih fo  R egen t  Z iem . W ile i .

g. Dnia 15 tego miesiyca w kwaterze moiey wieczorem 
między 4 a 6 godziny , ukradziony został ze ściany złoty 
z gar  lc, w dwói h kopertach , r e p e ty e r ,  roboty Angielskiej, 
k r y ty ,  z włoskiem op raw nym  na brylancie, cejender, tak na 
cyferb lacie , iako też  i we srzodku tegoż zegarka napi­
sano, i wyrżnięto , „ N osłcn  de Loridre» ,, oraz pokazywa- 
iycy dni. —  Przy ty m  t rz y  złotne , pieczytki. isza Holen­
derskiego złota , paryzkiey roboty, z czerwony/» k rw aw ­
nikiem , ne którym wyrżnięto , K o ro n a  z napisem elles лопі 
Inseperab les. — zga teyże 'w ielkości, z m niey  czerw onym  
k rw aw n ik iem , g ład k ie j  roboty  — goia dobrego złota du­
beltow a, nie iłiałey wielkości, z dwo.na k rw aw nikam i, po- 
śęodku przesuwaiąua się. — Jad łb y  ktokolwiek w y n a la z i i 
wyśledził takowy zegarek ,  z pieczątkami, A k to r  tey  szko­
dy , w nadgi>dieie 50 rubli przyrzeka dać. — Takowe do­
niesienie podane do Sądu Niższego DpitgO dnia 17 xbre  
I g t 4  Roku na autentyku podpisany.

P io tr  D o w g in lfo  S trabczy  Powiatu Upitskieg#.
Mieszka w Mieście Poniewieżu,

9*

ПѲ W ielki Xiąśe Konstantyn , Karol Jan i  W elU ng- 
m - ,  z le w e j  strony wozu , koto mego, kom em leru- 
lący armią 1 korpusami, Feldmarszałkowie Schw ar-  
zenberg, BlUcher, B arklay de T o lli , i Wrede, Jenera- 
Iowie W ittgenstein, Jo rk , F ia tów , X i ,ź ?ta  Pruscy 
August 1 W ilhelm , Benmgsen , Sacken, W  inzingerode, 
Tauenzien , A le ist, MUoradowicz , K ilów  i Czerniszew 

Proceigya poczyna s,ę z, Kościoła Sławy fetory 
się w oddaleniu i-kazuie, a ,dzie do Kościoła Z»o- 
dy, około którego i ze wschodów którego ciżba we­
soła łudzi z różnych charakterycznie wskazanych na­
ro d ó w , pozdrawia Eohatyrów, którym swoje oswo­
bodzenie 1 udzielność są w„me. Przed wozem z w y­
sokości spoglądają uwielbieni Kuluzow i Moreau u -  
ściskając się na tę  processyą Bohatyrów. Po nad 
wozćm unoszą się sława i zw ycięstwo, z trzem a 
laurowerni i palmowe«u wieńcami na ramieniu a 
Z jednym w prawey rę c e ,  który nad głowami trzech 
Władzcow trzyma , w lewey do połowy o tw artą  ro­
lę , z temi słowami pokoy i zgoda wszystkim N aro- 
dom. Cała kompozysya iest bardzo bogata, i za­
pewnie długo potrwa, iako godny pomnik nayznako- 
milszych czasów naszych.

Cena tego kopersztyehu iest cztery czerwone zło­
ty  albo 5o rubli assygtmcyynych przy podpisaniu na 
mego , przy czem iedtiak przy podpisaniu nazwiska 
trzeba dwa czerwone złote z góry opłacić. K oper- 
sztych , naypóźiuey będzie dokończony w - zerw-, 
cu roku przyszłego i 8 i 5. Prenumeratę* przyymuią ie- 
dynie tylko w Berlinie Konr. Ęnderlein pod Lipami 
N10 5 1 i w St Petersburgu , na żądanie A ntreprene- 
rów, niżey podpisanych.

Wszystkie listy powinny się przysyłać z opłata 
porto S. Petersburg i 5 lipca i 8 i 4 .

Nadworny, Konsyliarz Berhard Rodde
Mieszka na Wasil. Ostrowie w 7 linii 
58, Nro 6stym domu od Newy.

g5

t. JPani W in ia rska , z Domu Szurska , nie maiac 
wiadomości o swoim bracie Józefie S zursk im , prosi 
g o ,  aby się do Jey zgłosił p ism em , dla szczególnych 
interessów,adre$suiąco ne przez Szerścin w Czeczersku.

W ielki Allegó) yczno - H istoryczny obraz.
O s w o b o d z i c i e i e  E u r o p y .

1. Dotąd hi story a nie podała żadnego powodu do 
takowego obrazu, jakim iest ninieyszy: trzey nay- 
potężmey si Monarchowie iedney części świata w nay- 
śdsldyszym zw iązku , starający się przywrócić' po­
koy i szczęście znękanym i nieszczęśliwym od dwu­
dziestu lat narodom, a te usiłowania naypiękniey- 
s zym,  dla każdego przyjaciela ludzkości pożądanym 
uwieńczone skutkiem. W ydawcy pochlebiają sobie 
zatem , iż się mogą spodziewać pochwały Publiczno­
śc i,  gdy w iednym tylko kopersztychu w pięknym 
mnogoobrazie połączonych , tych trzech Monarchów 
otoczonych wszystkimi nayznakomitszymi bohatyra- 
m i , przedstawuią , którzy do szczęśliwego wypadku 
tey ś wie tey wa l k i , tak dzielnie przyłożyli się. Ma­
lowidło to podane iest od Pana F  .G. W eitsch na­
dwornego Malarza i Rektora królewskiey Akademii 
Berlińskiej, a w yryte w liniiach z naywiększą sta- 
rannoś ią od Pana Rektora Daniela Berger, tak ie  
w  Berlinie. W ię tey  co otćm mówić byłoby rzeczą 
zbyteczną, gdy świat kunsztów dawno iuż o w ar to ­
ści i guście tych obu Artystów  , naypomyslnieyszy 
wydał wyrok. Wysokość kopersztychu ibst 18% ryń­
skich cal ów, a szerokość s 5 § calów. Zawiera*w so­
bie dwadzieścia pięć portretów , których naytrafniey- 
sze podobieństwo stanowi naywiększą wartość ko­
persztychu. Treść iego iest następująca: W  wozie 
tryumfalnym siedzą Cesarz Alexander i Franciszek i 
K ró l  Fryderyk W ilhelm . —  W óz ciągną cztćry bia­
ł e  koni e,  który poprzedza Relig ia , sprawiedliwość 
stałość i umiarkowanie, Z  prawey strony iadą k-on» 

■-Ф

r .  w  Roku te rezn .  15 Janwar. 13 o godzinie r r  rano. 
W domu JOOXX. Lubeckich zegarek s reb rny  duży  fa b ry ­
ki Stafera, p rzy  k tó rym  sygnet zło ty  z k rw aw nikiem  |  
na nim herb przyiaoiel z sercem strzałą p rzeb itym  , oraz 
obrączek zło tych  dwie, ledna z cyfrą  H. S" d ruga JJ .  na 
kulczyku złotym z kluczykiem tombakowym, вврів we ś izod-  
ku  m aiącym , tu d z ież  .szkatuła z papieram i iako to; Oblig 
1 ,ud W  Kalixta Daniłowicza w roku ig ro  Apriia  23 na 
rubli erebr. 600, obJ-g zgi od JP ,  Antoniego Jur^zy w ty m ­
że m k u  na rubli 150. T rzec i  od W  Tomasza Mirsk^ega 
na r*bli 400 JP. Jursie wydane. 4t y  od F rań . Łukaszewi­
cza, JP ,  Tulcew iczuw i na rubli 70 z przelewem tem uż 
Jursie służą- y, p rz y  ty m  ins trum ent na zarządzanie pałe< * 
J O O X X . Lubeckich i assekuracya #d JP  Antoniego Ju r-  
szy na folwark Surłowkę S1ewriikow»ką zw any  w Pcaee Lida^ 
kim Janowi Jursie wydane, z dalszemi różnemi tranzaktami 
i rzeczam i mianowicie z łyżeczkam i s rebrnem i 6 z ry f r ą  J J ,  
skradzione zostały, k tóre  ieeliby się u kogo . kazały, za u- 
wiadomieniein do JP . Ju rszy  w domu rzeczonym  JOOXX. 
L ubeckich  pod X X .  Augustyanami N ro  62 sytuowanym 
mieszkającego, należytą nadgrodę z wdzięcznością donosca 
odb ierze ,  a razem zastrzega, ażeby ta k o w y ch  obligów mkt- 
'nie ważył się nabywać. Jan  Jursza mp.

3- Wileńskie Tow arzystw o Dobroczynności uwia­
damia , iż każdego piątku, w domu jego  , na ulicy do 
zielonego mo tu prowadzącey, przędąwać się będą przez 
licytacyą, płótna, obrusy, serwety, Sukne, i t. d, wdo« 
mu tegoż Towarzystwa robione.

1 R edakc ja  K uryera  Litewskiego, uprasza W . JP , 
AntomegoSkaWrońskiego, iżby nw iadom ił o m ie jsce  
swojego mieszkania, aby mogła na list jego odpisać.

i


